ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

_______________________________________________________________________________

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP : 68.700-030 –Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30/ www.camaracapanema.pa.gov.br

1

RESUMO DO EXPEDIENTE ENCAMINHADO A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM

30 DE MAIO DE 2023, 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 5º PERÍODO LEGISLATIVO DA 19ª

LEGISLATURA.

ORDEM DO DIA:

Discussão e votação dos processos:

PROCESSO INTERNO Nº 011/2023 – PROJETO DE LEI Nº 001/2023 – QUE “DISPÕE SOBRE A

OBRIGATORIEDADE DE ATENDIMENTO PRIORITÁRIO AOS PORTADORES DE FIBROMIALGIA E A

INCLUSÃO DO SÍMBOLO MUNDIAL DA FIBROMIALGIA NAS PLACAS OU AVISOS DE

ATENDIMENTO PRIORITÁRIO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. DE AUTORIA DO EXMO. SR. VEREADOR ROBSON ALVES DE SOUSA.

PROCESSO INTERNO 012/2023 - PROJETO DE LEI Nº 001/2023 - “DISPÕE SOBRE VIAGENS A

SERVIÇO E CONCESSÃO DE DIÁRIAS A VEREADOR, SERVIÇO PÚBLICO, OCUPANTES DE

CARGOS EM COMISSÃO OU AINDA OS CONTRATADOS NOS TERMOS DO INCISO IX DO ART.

37 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA DE 1988 DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

CAPANEMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. DE AUTORIA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CAPANEMA.

PROCESSO INTERNO Nº 014/2023 – PROJETO DE LEI Nº 006/2023 - “DECLARA DE UTILIDADE

PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA ALMIR GABRIEL – A.C.E.A.G. E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. DE AUTORIA DA SENHORA VEREADORA PATRÍCIA SOUZA DE

MOURA.

PROCESSO INTERNO Nº 015/2023 – PROJETO DE LEI Nº 001/2023 - “INSTITUI A SEMANA

MUNICIPAL DO EMPREENDEDORISMO FEMININO, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. DE AUTORIA DO SENHOR VEREADOR PAULO AFONSO OLIVEIRA

DAMASCENO.

PROCESSO INTERNO Nº 016/2023 – PROJETO DE LEI Nº 002/2023 – QUE “INSTITUI O PROJETO

‘MARIA DA PENHA VAI À ESCOLA’ E A CAMPANHA AGOSTO LILÁS, NO MUNICÍPIO DE

CAPANEMA-PA”. DE AUTORIA DA SENHORA VEREADORA PATRÍCIA SOUZA DE MOURA.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Capanema, em 30 de Maio de 2023.

_______________________________

Pedro Paulo Leão da Silva

Presidente

________________________________

Rui Nazareno Silveira Reis

Vice – Presidente

_______________________________

Leônidas do Nascimento Moreira

1º Secretário

_________________________________

Célia Janete da Costa Moreira

2º Secretário

http://www.camaracapanema.pa.gov.br/